
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
__

EXTRAIT DU REGISTRE  DES

DELIBERATIONS DE L’ASSEMBLEE

1ère  REUNION DE 2008

Séance du 21 février 2008

CG 08/1è r e /I-23
                            

FONDS DE CONCOURS DEPARTEMENTAL D'AIDE
AUX COLLECTIVITES LOCALES

___

Il s'agit des demandes d'interventions financières déposées directement par les
communes, ou établissements publics de coopération intercommunale, qui s'inscrivent,
depuis 2001, dans le droit commun des interventions financières départementales.

Compte tenu de la mise en place de cette nouvelle procédure, l’année 2001 a
été consacrée à l’apurement du passé. 

De 2001 à 2007 (bilan arrêté au 31/12/2007), 308 dossiers ont été validés en
Commission Permanente pour un montant global d’aide de 2 081 278 euros.

Au titre de 2007, ce sont  449 860 € de subvention qui ont été alloués aux
communes, communauté de communes…… au titre de ce fonds.

Les critères d'éligibilité demeurent axés sur une politique d'aide aux  petites
communes qui apparaissent comme les bénéficiaires prioritaires de cette politique (près
de 51 % perçoivent au minimum 50 % d’aide).

La définition de strates démographiques instaurant un taux d'aide dégressif,
fonction de la population (de 100 % pour les communes de moins de 300 habitants à
10 % pour celles de plus de 5 000 habitants), facilite effectivement l’accès des petites
communes à ce fonds.

Les enseignements tirés de ce dispositif montrent également l'effort mené en
faveur des politiques territoriales et des actions communautaires en rendant éligibles les
projets  portés  par  les  établissements  publics  de  coopération  intercommunale
(essentiellement les communautés de communes – 25,97 % des dossiers présentés en
Commission Permanente).

1



Avec la mise en place des contrats de pays, nous constatons une augmentation
significative des demandes d’aides, ce qui m’amène à vous proposer, au titre de 2008 :

- d’adopter, au titre du fonds d’aide aux collectivités locales, l'autorisation de
programme  telle que prévue au tableau présenté,

-  de  ratifier  le  crédit  de paiement  de  629 820 € au  chapitre  204147 sous-
fonction 74.

♦

♦           ♦

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu l’avis de la commission des finances,

Après en avoir délibéré,

LE CONSEIL GENERAL

− Adopte au titre du fonds de concours départemental d'aide aux collectivités locales,
une autorisation de programme 2008 de 400 000 € et ratifie un crédit de paiement de
629 820 € au titre de 2008, conformément au tableau ci-après :

Imputation
budgétaire Libellé

Autorisation de
programme

Echéancier des crédits de
paiement

Antérieure
non

couverte par
C.P

2008 à
approuver

2008 2009 2010

204142
74

Fonds de
concours
d’aide aux
collectivités
locales

859 680 €

400 000 €

529 820 €

100 000 €

270 000 €

200 000 €

59 860 €

100 000 €
Crédits à ratifier …. 629 820 €

Adopté à l’unanimité.
                                                                                             Le Président,

2



1

ANNEXE 1
FONDS DE CONCOURS DEPARTEMENTAL

DOSSIERS 2007

PROGOS COMMUNE OBJET
DATES TAUX SUBVENTION

C.P. ELIGIBLE

21/05/07 100%

24/09/07 50%

MIRABEL 21/05/07 50%

24/09/07 25% 263 €

MAS GRENIER 24/09/07 50%

BOUILLAC 21/05/07 75%

24/09/07 50%

MIS 00369 CC LOMAGNE 21/05/07 50%

MIS 00372 CC QRGA 21/05/07 50%

MIS 00377 MOLIERES 21/05/07 25%

MIS 00379 TREJOULS 21/05/07 100%

MIS 00383 21/05/07 100%

MIS 00386 REALVILLE 21/05/07 25%

MIS 00389 GENEBRIERES 21/05/07 75%

MIS 00390 MOLIERES 21/05/07 25%

MIS 00392 LAGUEPIE 21/05/07 100%

MIS 00393 21/05/07 30%

MIS 00394 CORBARIEU Schéma communal d'assainissement 21/05/07 25% 681 €

MIS 00395 21/05/07 25%

MIS 00398 24/09/07 50%

MIS 00400 Etude pour la modélisation du réseau 24/09/07 50%

MIS 00402 24/09/07 50%

MIS 00403 21/05/07 50%

MIS 00405 21/05/07 25%

MIS 00406 CAUSSADE 21/05/07 10%

MIS 00408 21/05/07 50%

- NABLE HT

 MIS 00215
PUYGAILLARD 
DE QUERCY

Convention de mandat pour l'extension de la mairie - Phase 
opérationnelle (attendre réponse courrier du 01/03/04) 7 500,00 € 7 500 €

 MIS 00217 BESSENS        
(DDE)

Conduite d'opération pour la construction d'un multiple rural 10 179,00 € 5 090 €

 MIS 00243 Convention de mandat pour l'extension de l'école maternelle 
Phase opérationnelle (attendre réponse courrier du 26/02/03) 4 476,00 € 2 238 €

MIS 00336
MEAUZAC          

(DDE)
Prestation de services pour le schéma communal 
d'assainissement 1 053,00 €

 MIS 00323 Convention de mandat pour l'aménagement du groupe scolaire - 
Phase opérationnelle 19 789,49 € 9 895 €

 MIS 00325
Convention de mandat pour l'aménagement des nouveaux 
locaux de la mairie et des ateliers municipaux - Phase 
opérationnelle

24 500,00 € 18 375 €

 MIS 00341 BESSENS        
(DDE)

Conduite d'opération pour l'extension du groupe scolaire 8 445,60 € 4 223 €

Prestation de services - Etude de faisabilité pour la conception 
d'hébergements et de prestations touristiques pour les personnes 
handicapées - année de préfi du Pays

45 540,00 € 22 770 €

Convention de mandat - Réalisation de 2 déchetteries - phase 
opérationnelle 33 144,00 € 16 572 €

Convention de mandat - Extension et mise aux normes des 
cuisines et cantine municipale - phase opérationnelle 7 000,00 € 1 750 €

Convention de mandat - Aménagement d'un bâtiment com-
munal en logements - phase opérationnelle 6 850,00 € 6 850 €

ST VINCENT 
LESPINASSE

Convention de mandat - Création et réhabilitation de bâtiments 
communaux et aménagement de leurs abords - phase 
préopérationnelle

33 600,00 € 33 600 €

Convention de mandat - Consolidation de l'église - phase 
opérationnelle 5 693,00 € 1 423 €

Convention de mandat - Aménagement d'un nouveau centre 
bourg - phase opérationnelle 11 200,00 € 8 400 €

Convention de mandat - Création d'un assainissement collectif 
(hameau d'Espanel) - phase préopérationnelle 12 738,00 € 3 184 €

Prestation de services - Etude de faisabilité pour l'aména-
gement de bâtiments à usage artisanal 8 400,00 € 8 400 €

CC GARONNE 
ET CANAL

Prestation de services -Enquête diagnostic petite enfance - 
contrat Pays Montalbanais année 2 6 568,00 € 1 970 €

2 726,00 €

MONTPEZAT 
DE QUERCY

Convention de mandat - Réhabilitation du Parc de loisirs du 
Faillal - phase préopérationnelle 26 000,00 € 6 500 €

SIAE de 
MONTPEZAT-
PUYLAROQUE

Etude de faisabilité et étude d'avant projet pour l'implantation du 
réseau de collecte et le dimensionnement de la station d'épuration 
de LAPENCHE

8 000,00 € 4 000 €

Syndicat des 
Eaux de Bourg 

de Visa
7 200,00 € 3 600 €

SIAE de 
MONTPEZAT-
PUYLAROQUE

Etude de faisabilité et étude d'avant projet pour l'implantation du 
réseau de collecte et le dimensionnement de la station d'épuration 
de St CIRQ

8 000,00 € 4 000 €

CC QUERCY 
CAUSSADAIS

Convention de mandat - Réaménagement de la crèche halte 
garderie -phase préopérationnelle 9 200,00 € 4 600 €

CC 
CASTESARRASI

N MOISSAC

Etude de positionnement et environnementale préalable à la 
création d'une ZAC "Fleury Barrés"  - contrat de pays Garonne 
Quercy Gascogne - année 1

38 634,50 € 9 658 €

Convention de mandat - Réhabilitation du groupe scolaire 
Marcel PAGNOL - phase préopérationnelle 49 200,00 € 4 920 €

ST PAUL 
D'ESPIS

Convention de mandat - Création de locaux pour la mairie - 
phase préopérationnelle 19 500,00 € 9 750 €



2

PROGOS COMMUNE OBJET
DATES TAUX SUBVENTION

C.P. ELIGIBLE

MIS 00410 MONTAIN 21/05/07 100%

SM PMQ 21/05/07 20%

MIS 00413 21/05/07 10%

MIS 00414 MANSONVILLE 21/05/07 100%

MIS 00415 MANSONVILLE 24/09/07 100%

MIS 00416 ST ARROUMEX 24/09/07 100%

MIS 00420 CC QC 24/09/07 25% 450 €
MIS 00421 MONCLAR DE 21/05/07 25%

QUERCY l'enfance - phase préopérationnelle
SM PGQG Animation, ingénierie du Pays - contrat Pays année 2 (2006) 21/05/07 10%

MIS 00424 PUYLAROQUE 24/09/07 50%

MIS 00426 MOLIERES 24/09/07 25%

SM PMQ 21/05/07 10%

MIS 00428 PARISOT 24/09/07 50%

MIS 00430 24/09/07 50%

MIS 00431 PUYCORNET 24/09/07 50%

MIS 00432 21/05/07 50%

MIS 00433 LIZAC 24/09/07 75%

SM PMQ 21/05/07 30%

MIS 00435 MEAUZAC 21/05/07 50%

MIS 00436 CC QC 24/09/07 50%

MIS 00437 REALVILLE 24/09/07 25%

MIS 00440 MONTASTRUC 24/09/07 100%

SM PMQ 21/05/07 10%

MIS 00454 CC SQL 21/05/07 50%

MIS 00455 LAFITTE 24/09/07 100%

MIS 00463 24/09/07 25% 990 €

MIS 00468 PIQUECOS 21/05/07 100%

MIS 00471 24/09/07 50%

MIS 00472 21/05/07 50%

MIS 00478 BIOULE 24/09/07 50%

MIS 00492 STE JULIETTE 21/05/07 100%

- NABLE HT

Convention de mandat - Travaux de restauration d'un bâtiment 
communal - phase préopérationnelle 4 600,00 € 4 600 €

 MIS00412 Assistance technique de gestion du programme LEADER + 
(comité programmation du 17/03/06) 35 700,00 € 7 140 €

CC SUD 
QUERCY 

LAFRANCAISE

Mission d'ingenierie territoriale  du Pays - contrat du pays 
Montalbanais - année 2 40 000,00 € 4 000 €

Convention de mandat - Création d'une boulangerie 
multiservices et d'un logement - phase préopérationnelle 10 671,00 € 10 671 €

Convention de mandat - Création d'une boulangerie 
multiservices et d'un logement - phase opérationnelle 14 159,00 € 14 159 €

Convention de mandat - Construction d'un nouveau groupe 
scolaire et aménagement des abords - phase préop 20 800,00 € 20 800 €

Etudes complémentaires au schéma d'assainissement 1 800,00 €
Convention de mandat - Aménagement d'une maison de 8 600,00 € 2 150 €

 MIS 00423 101 900,00 € 10 190 €
Convention de mandat - Réhabilitation d'un bâtiment communal 
en gîte rural - phase préopérationnelle 7 700,00 € 3 850 €

Convention de mandat - Aménagement places de l'Eglise, du 
Notaire et rues adjacentes - phase préopérationnelle 5 200,00 € 1 300 €

 MIS 00427
Appui technique à la charte paysagère du Pays - contrat Pays 
2ème programmation - contre partie LEADER + (comité 
programmation du 05/07/06)

26 000,00 € 2 600 €

Convention de mandat - Réaménagement d'un bâtiment (maison 
Bories) en école et bibliothèque - phase préop 16 000,00 € 8 000 €

CC DES DEUX 
RIVES

Convention de mandat - Réhabilitation de l'extension des locaux 
de la Communauté - phase préopérationnelle 11 400,00 € 5 700 €

Conduite d'opération - Aménagement de la place de la salle des 
fêtes - définition et réalisation 5 400,00 € 2 700 €

CC DE LA 
LOMAGNE

Conduite d'opération - Restructuration des locaux de la 
communauté - définition 3 000,00 € 1 500 €

Convention de mandat pour l'aménagement d'une zone 
d'habitation aux lieux-dits "Le Celarie" et "La Gineste" - Phase 
opérationnelle 

51 000,00 € 38 250 €

 MIS 00434 Animation du programme Leader+ - année 2006 (comité 
programmation du 05/07/06) 45 363,00 € 13 608 €

Convention de mandat pour le regroupement de plusieurs 
commerces au centre du village - Phase opérationnelle 50 117,00 € 25 059 €

Convention de mandat : extension des locaux de la communauté 
- Phase préopérationnelle (avenant MIS00021) 6 500,00 € 3 250 €

Convention de mandat pour la transformation de l'atelier 
municipal en salle du 3ème âge et logement - Phase 
préopérationnelle 

7 700,00 € 1 925 €

Convention de mandat pour l'agrandissement du cimetière - 
Phase préopérationnelle 7 400,00 € 7 400 €

 MIS 00451 Assistance technique à la mise en œuvre du contrat de Pays 
(année 2006) 209 440,00 € 20 944 €

Diagnostic de l'activité agricole du territoire intercommunal 5 180,00 € 2 590 €

Elaboration d'un cahier des charges  en vue de la réalisation 
d'un document d'urbanisme et consultation de bureaux d'études 3 600,00 € 3 600 €

ALBEFEUILLE 
LAGARDE

Convention de prestation de services : mise en place du 
schéma communal d'assainissement 3 960,00 €

Convention de mandat : construction d'une boulangerie - phase 
préopérationnelle 12 800,00 € 12 800 €

SIEEOM 
VERDUN- 

GRISOLLES

Convention de mandat : création de déchétteries AVENANT 1 - 
phase préopérationnelle 3 990,00 € 1 995 €

CC DES DEUX 
RIVES

Convention de mandat - Aménagement et extension de l'école 
de Montjoi - phase préopérationnelle avenant n° 1 2 372,00 € 1 186 €

Convention de mandat : création d'une cantine scolaire - phase 
préopérationnelle 3 000,00 € 1 500 €

Convention de mandat - Réhabilitation d'un logement et création 
de 2 logements et d'un parking  - phase opérationnelle 11 440,00 € 11 440 €



3

PROGOS COMMUNE OBJET
DATES TAUX SUBVENTION

C.P. ELIGIBLE

MIS 00499 MAS GRENIER 24/09/07 50%

MIS 00520 24/09/07 25%

TOTAL

Le Président,

- NABLE HT

Avenant n° 2 à la convention de mandat pour l'aménagement 
du groupe scolaire - Phase préopérationnelle 2 404,00 € 1 202 €

MONTPEZAT 
DE QUERCY

Convention de mandat - Réhabilitation du Parc de loisirs du 
Faillal - phase préopérationnelle (rémunération SEM) 8 400,00 € 2 100 €

1 162 733 € 449 860 €


	I-23.pdf
	I-23ann.pdf

